ВОЗДУХОРАСПРЕДЕЛИТЕЛИ
НОЯБРЬ 2022
Библиотека СОК  
nevatom.ru
КАНАЛЬНЫЕ, КРЫШНЫЕ
И ОСЕВЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ
РАДИАЛЬНЫЕ ВЕНТИЛЯТОРЫ

ÇD
À
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ
РЕШЕТКА РНК-315-RAL9016
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
D, мм D1, мм Живое сечение (без решетки),м2 Длина стакана А, мм
100 123 0,00595 17
125 150 0,01007 15
160 181 0,0167 14
200 228 0,0261 14
250 274 0,039 15
315 345 0,06467 14
21 3 4
Решетка наружная круглая
Наименование
2
1
3
4
Диаметр присоединительного патрубка (D), мм
Цвет покраски по каталогу RAL; по умолчанию — не окрашена
ÇD1
Рисунок 2. D-355-800
Рисунок 1. D-100-315
1.6. КРУГЛАЯ НАРУЖНАЯ РЕШЕТКА (РНК)
22
Аэродинамические характеристики круглых наружных решёток (РНК) при выбросе воздуха
500
100
10
1
1000 10 00010010
100
12
5
16
0
355
200
250
400
31
5/450
500
560
630
71
0
800D, мм
П
ер
еп
ад
 д
ав
ле
ни
я
на
 р
еш
ет
ке
, П
а
Расход воздуха, м³/ч
Аэродинамические характеристики круглых наружных решёток (РНК) при заборе воздуха
500
100
10
1
1000 10 00010010
100

26
ВРЕЗКА РЩ-2-46*500/100-315-ОЦ.-0.7-RAL1000
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ
Врезка — это вспомогательный элемент, необходимый, что-
бы смонтировать щелевую решетку на участок круглого или
прямоугольного воздуховода
B+16
A+
3
A1
H
B+16
A+
3
A1
H
B+16
A+
3
H
� D
A1
B+16
A+
3
H
� D
A1
Наименование1
Исполнение: 1 - прямая; 2 - радиусная2
3 АхВ/Н решетки, мм
4 Диаметр воздуховода, мм (для исп.2)
5 Материал
6 Толщина
7 Цвет по каталогу RAL - по умолчанию не окрашена
21 3 4 5 6 7
1.7.1 ВРЕЗКА ДЛЯ ЩЕЛЕВОЙ РЕШЕТКИ (РЩ)
Исполнение: 1 - Прямая врезка Исполнение: 2 - Радиусная врезка
nevatom.ru
27
АДАПТЕР РЩ-П-1-46*500/100-300*300-200*150/150-ОЦ.-0.7-Т2-RAL1000
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ
Адаптер — это камера статического давления. Он нужен, что-
бы обеспечить равномерный потока воздуха через все сече-
ние щелевой решетки. Адаптер снижает скорость динамиче-
ских воздушных потоков, что предотвращает возникновение
турбулентности и аэродинамических шумов.
* - для типа П и К
Наименование1
4 АхВ/Н решетки, мм
5 А1хН1 адаптера, мм
Толщина
6 А2хВ2 (D - для типа К)/Н2 врезки, мм*
Материал
321 4 5 6 987 10
1.7.2 АДАПТЕР ДЛЯ ЩЕЛЕВОЙ РЕШЕТКИ (РЩ)
2
Тип врезки: Б - без врезки; П - прямоугольная
врезка; К - круглая врезка
10
Цвет по каталогу RAL - по умолчанию
не окрашена
3
Исполнение: 1 - расположение врезки слева; 2 -
расположение врезки сверху; 3 - расположение
врезки сзади
Адаптер без врезки Адаптеры с прямоугольной врезкой.
Исполнение: 1 - расположение врезки слева
Тип соединения
7
8
9
28
Адаптеры с прямоугольной врезкой.
Исполнение: 2 - расположение врезки сверху
Адаптер с круглой врезкой:
Исполнение: 1 - расположение врезки слева
Адаптер с круглой врезкой:
Исполнение: 3 - расположение врезки сзади
Адаптеры с прямоугольной врезкой.
Исполнение: 3 - расположение врезки сзади
Адаптер с круглой врезкой:
Исполнение: 2 - расположение врезки сверху
nevatom.ru
29
1.8. ДЕКОРАТИВНАЯ РЕШЕТКА ДЛЯ КЛАПАНОВ
ДЫМОУДАЛЕНИЯ (KD)
Декоративная решетки используется с клапаном дымоудаления KD.
Основная функция решетки — защита клапана от попадания внутрь
посторонних предметов. Также она выполняет декоративную функ-
цию, закрывая неровности монтажного отверстия под клапан.
Решетку размещают на фланце противопожарного клапана, уста-
новленного непосредственно в противопожарную преграду, либо
на фланце канального клапана.
Решетку монтируют таким образом, чтобы при открытии клапана
заслонка не упиралась в решетку. Для этого к клапану необходи-
мо подсоединить воздуховод длиной не менее вылета заслонки
за пределы клапана в сторону решетки.
Решетку изготавливают из оцинкованной стали и по умолчанию
окрашивает в белый цвет (RAL 9016). По заказу может быть окра-
шена в любой цвет по каталогу RAL.
Если размер А >1000 мм, то решетка изготавливается состав-
ная. Глубина решетки L = 30 мм.
30 30
B+
10
0
A+90
45
L
30 30
B+

L
РЕШЕТКА KD-1000Х500-30-ОЦ.-RAL9016
РАСШИФРОВКА ОБОЗНАЧЕНИЯ
Горизонтальный размер А, мм2
Наименование 1
6 Цвет покраски
3 Вертикальный размер В, мм
Глубина решетки L, мм4
5 Материал
21 3 4 5 6
А Рисунок
≤ 1000 Рисунок 1
> 1000 Рисунок 2
Рисунок 2Рисунок 1
L LÀ+90À+90
B+
10
0
B+
10
0
30
Типоразмер АхВ, мм C Живое сечение, м2 Масса, кг Количество ламелей Конструкция
200x200    35 0,041 0,050 6
Цельная
250х250     40 0,059 0,061 7
300х300     25 0,089 0,072 9
350х350     30 0,114 0,083 10
400х400     35 0,142 0,094 11
450х450     40 0,173 0,105 12
500х500     25 0,223 0,116 14
550х550     30 0,261 0,126 15
600х600     35 0,302 0,137 16
650х650     40 0,347 0,148 17
700х700     45 0,394 0,159 18
750х750     30 0,468 0,170 20
800х800     35 0,523 0,181 21
850х850     40 0,581 0,192 22
900х900     45 0,642 0,203 23
950х950     30 0,735 0,214 25
1000х1000    35 0,803 0,225 26
1050х1050    40 0,409 0,110 27
Составная
1100х1100    45 0,445 0,116 28
1150х1150    30 0,500 0,121 30
1200х1200    35 0,539 0,126 31
1250х1250    40 0,581 0,132 32
1300х1300    45 0,624 0,137 33
1350х1350    30 0,688 0,143 35
1400х1400    35 0,734 0,148 36
1450х1450    40 0,783 0,154 37
1500х1500    45 0,832 0,159 38
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Аэродинамические характеристики решетки KD
500
100
10
1
10 000 30 0001 000100
0,041
0,059